L. 15, 5

p. (x 200 2464)

CANAM SAPIENTIAM

^{I N}
AUGUSTISSIMO PRINCIPE,
DNO.

AUGUSTO,
PRIMATE GERMANIÆ
ET DUCE SAXONIÆ, JU-
LIÆ, CLIVIÆ ET MON-
TIUM, &c. &c.

PATRE PATRIÆ, ET ILLISTRIS
GYMNASII AUGUSTI CONDI-
TORE MAGNIFICENTIS-

SIMO,

IPSIS IDIBUS AUGUSTI

ANNO M DC LXXVIII.

NATALEM SUUM
QVINTUM ET SEXAGESIMUM
SOLENNISSIME CELEBRANTE,

HUMILIME

ADMIRATUR

JOACHIMUS LEISTENIUS,
ILLISTRIS AD SALAM AUGU-
STEI RECTOR ET P.P.

LEUCOPETRÆ,

Literis JOHANNIS BRÜHLII, Augustei Typogr.

249 q. 15.1
377

Scribit Plinius ad Fabatum, Pyrrhum, Epifotarum Regem, & Romanæ virtutis non tam hostem, qvam admiratorem, sciscitantem, qvæ civitas in hoc vastissimo terræ complexu optima esset? responsum a Philosopho qvodam tulisse; esse in Achaja oppidum ducentorum focorum, Molerdam nominatum, qvod de primatu cum optimis qvibusq; civitatibus jure contendere posset: qvoniam mœnia illius e saxo nigro constarent, & Magistratus canitie conspicuus maxime esset. Vix e tripoде dictum qvicqvam, qvod vero congruat magis, atqve, istud Philosophi effatum. Sicuti enim saxa, qvæ nigra sunt, alia id genus fossilia, albo vel cinereo colore tincta, soliditate & duritie superant longissime, & vim machinarum bellicarum, qvibus cumulantur & accelerantur murorum ruinæ, hebetant franguntqve: ita Republicæ, qvæ senum consiliis reguntur, felicitate multum antistant civitatibus, qvæ incœtæ, improvidæ & cupiditatum æstu fluctuanti juventuti moderandæ tuendæq; committuntur. Habet enim hoc proprium senectus; valet animo, &, qvid æra distent lupinis, omnium optime novit. Semper dies diem docet, & cuvis arti de tempore venit perfectio. Sæpe crastina lux lumen, fœneravit rebus, qvas spissa caligine sepsit hesterna. Sæpe Oratores & Poetæ in extrema ætate olfecerunt, scripta sua, qvæ prima vel media ætas elucubravit, non ubiq; lucernam, olere. Plus famæ & solidæ eruditioñis Philosophus habet, qvi in rerum contemplatione ætatem consumpsit, qvam qvi heri demum, vel nudius tertius Musarum sacris initiatus est. Plus sapit & capit Politicus, qvi multa lustra ad clavum Republicæ sedet, qvam qvi paucos ante menses gubernaculis illius admotus est. Et solet veterani militis, qvam tyronis, longe major esse gloria: qvia, ut Poëta ait, *seris venit usus ab annis.* Atq; huc procul dubio Spiritus Sanctus respexit, cum Eccl. c. XII. v. 5. amygdalo comparat senectutem. Sicuti enim hæc arbor, candidis vestita floribus, gratiam & amœnitatem.

nitatem hortorum mirum in modum auget, & non minus
salubres, quam svaves fert fructus: ita senectus, cana sapien-
tia & prudentia florens, Reipublicæ non solum ornamento,
sed maximo etiam est emolumento. Cognitum id atque ex-
ploratum fuit priscis Romanis: quippe qui ad publicas con-
sultationes viros delegerunt, quibus corpus annis infirmum,
ingenium vero sapientia validum fuit; stetitq; illorum po-
litia, quoad senum valuit auctoritas: ea vero cadente, con-
cudit quoq; imperii majestas, ut Augustissimus Hipponeñsi-
um Praeful ad fratres in eremo scribit. Nihil namq; est, quod
regna æq; servet & firmet, quam prudentia, longo rerum
usu parata. Nihil etiam est, quod illa turbet magis & inqui-
etet, quam vana sapientiae perswasio, qua juvenilis ætas præ-
cæteris turget. Usu, inquit Cicero, constat, maximas Res-
publicas per adolescentes labefactas, a senibus autem susten-
tatas & restitutas esse. Hinc justissimus DEUS, peccata po-
puli vindicaturus, aut seniores vita, aut juniores lumine in-
tellec̄tus orbare solet, ne sint, qui sana consilia promant, vel
iisdem obtemperent. Et hujus quidem rei insigne exem-
plum fata nobis præbent, quæ post excessum Regis Salomo-
nis regno Israëlitico incubuere. Cum enim populus in co-
mitiis Sichemicis στισάχθειαν, seu publicorum onerum remissi-
onem enixe peteret, & seniorcs, qui Salomoni a consiliis fu-
erant, moderata & tuta Roboarno svaderent, nutu supremi
Numinis (patris idololatriam in filio castigaturi) factum.,
ut hic, seniorum consilio posthabito, in juniorum sententi-
am discesserit, acerbe populo responderit, & ob eam rem,
fortunarum suarum maximam fecerit jacturam. Similis
neglectus in simile discrimen Galliæ Regem Ludovicum XI.
adduxit. Postquam enim hic ministros aulicos, quorum fi-
deli opera patere jussus Carolus VII. in negotiis publicis & pri-
vatis usus fuerat, loco moverat, surrogatis in illorum locum
viris, ab usu rerum imperitis, non solum regni optimates in
se armavit, sed & in tantas angustias conjectus est, ut parum
abfuerit, quin regno simul & vita exueretur. Inde malo suo
edoctus, cum lineas propriores sibi fieri sentiret, filium Ca-
rolum VIII. ad se vocatum monuit, ut seniores in Consilium
adhiberet, nec in Republica quicquam sine illorum suffragio
mutaret.